
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI

Deliberazione n. 32 del 25/03/2024

OGGETTO: SIA - APPROVAZIONE PIANO OBIETTIVI PER L'ACCESSIBILITA' ANNO
2024

L’anno  duemilaventiquattro addì  venticinque del  mese  di  marzo alle  ore 15:00 con
partecipazione da remoto, tramite collegamento in videoconferenza ai sensi del Regolamento per lo
svolgimento delle sedute degli organi dell’Unione dei comuni valli del Reno, Lavino e Samoggia da
remoto  in  videoconferenza  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  n.  14  del  28
settembre 2020, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Unione, che nelle persone seguenti risultano presenti
alla trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

BOSSO MASSIMO Presidente Presente
CINTI MONICA Vice Presidente Presente
DALL'OMO DAVIDE Assessore Presente
PARMEGGIANI ROBERTO Assessore Presente
DANIELE RUSCIGNO Assessore Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il Direttore RUMPIANESI DANIELE che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente, il Sig. BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la
trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 32 del  25/03/2024

LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI

Richiamati:
• i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza  dell’azione

amministrativa di cui all’art. 1 co. 1 della legge 7/8/1990 n. 241 e smi;
• l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 e smi (TUEL);

Premesso che:
• la legge 9 gennaio 2004 n. 4, rinnovata dal d.lgs. 106/2018 di “Attuazione della direttiva

(UE) 2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti
pubblici”, tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai servizi informatici e
telematici della pubblica amministrazione;

• scopo della legge 4/2004 è abbattere le barriere che limitano l'accesso dei disabili agli
strumenti  della società dell'informazione e li  escludono dal  mondo del  lavoro,  dalla
partecipazione democratica e da una migliore qualità della vita;

• la legge tutela e garantisce “il diritto di accesso ai servizi informatici  e telematici della
pubblica  amministrazione  e  ai  servizi  di  pubblica  utilità  da  parte  delle  persone  con
disabilità,  in  ottemperanza al principio di uguaglianza ai sensi dell'art. 3 della
Costituzione”;

• l’accessibilità  investe  i  supporti  hardware,  i  software  e  le  pagine  web delle  pubbliche
amministrazioni;

Premesso che:
• il comma 7 dell’art. 9 del DL 179/2012 stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni anno, le

amministrazioni pubblichino gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente;
• la pubblicazione è effettuata secondo le prescrizioni dell’Agenzia per l’Italia Digitale

(AGID);
• sul sito web dell’AGID è disponibile l’applicazione Form AGID che, attraverso una

procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi;
• questo esecutivo, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del d.lgs. 106/2018 e del

comma  7  dell’art.  9  del  DL  179/2012,  definisce  i  seguenti  obiettivi  di  accessibilità
compatibili con l’applicazione web dell’AGID: 

Area di 
intervento

Interventi da realizzare Tempi di
adeguamento

Sito web istituzionale Attivazione strumento software di impostazione 
preferenze di accessibilità (accessiway) 

Entro 31/12/2024

Servizi online Consolidamento servizi online accessibili (istanze + 
pagamenti + servizi su AppIO)

Entro 31/12/2024

Formazione Formazione sulla transizione digitale mediante corsi 
messi a disposizione sulla piattaforma Syllabus.

Formazione specifica accessibilità mediante corsi 
messi a disposizione dalla Città Metropolitana 
tramite fondi PNRR.

Entro 31/12/2024

Dato atto che ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, è stato acquisito
ed allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il parere in
ordine alla regolarità tecnica espresso favorevolmente dal Responsabile del servizio interessato;

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli



DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali
del dispositivo;

2. di approvare gli obiettivi di accessibilità, compatibili con l’applicazione web dell’AGID,
che si riepilogano di seguito

Area di 
intervento

Interventi da realizzare Tempi di
adeguamento

Sito web istituzionale Attivazione strumento software di impostazione 
preferenze di accessibilità (accessiway) 

Entro 31/12/2024

Servizi online Consolidamento servizi online accessibili (istanze + 
pagamenti + servizi su AppIO)

Entro 31/12/2024

Formazione Formazione sulla transizione digitale mediante corsi 
messi a disposizione sulla piattaforma Syllabus.

Formazione specifica accessibilità mediante corsi 
messi a disposizione dalla Città Metropolitana 
tramite fondi PNRR.

Entro 31/12/2024

Successivamente  con votazione  unanime  e palese  al  fine  di  procedere  alla  pubblicazione  degli
obiettivi entro i termini di legge ossia il 31.03.2024

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale del 25/03/2024

Il Presidente 
BOSSO MASSIMO

Il Segretario verbalizzante 
RUMPIANESI DANIELE


